应付手续费及佣金 (55,772) - - -

应交税费 (3,036) - - -

应付职工薪酬 (141) - - -

其他负债 (27,141,176) - - -  __________ _________  ________ __________

金融负债项目合计 (27,370,497) - (5,138,812) (6,167)  __________ _________ ________ __________  __________ _________ ________ __________

资产负债表

   敞口净额 11,419,191 26 1,451,324 19,004  __________ _________ ________ __________  __________ _________ ________ __________

—71—

（十二）风险管理（续）

2. 金融工具风险 - 续

(1) 市场风险- 续

1) 汇率风险- 续

敏感性分析

假设除汇率以外的其他风险变量不变，于资产负债表日人民币对美元、欧元、港币

及英镑的汇率变动使人民币升值/(贬值)5%将导致本公司税前利润(减少)/增加人民币

644,477 元。

2) 价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风险

(利率风险或汇率风险引起的变动除外)，不论该变动是由个别金融工具或其发行人

的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起

的。

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是分类为可

供出售金融资产及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的证券投资

基金及资产管理产品。

本集团在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，

上述法律和监督政策的制定目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的

风险。

—72—

（十二）风险管理（续）

2. 金融工具风险 - 续

(1) 市场风险 - 续

2) 价格风险 - 续

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本集团资产负债表

日全部以公允价值计量的权益工具投资在市价上浮或下浮 10%时，将对本集团利润

总额和其他综合收益产生的税前影响。

2023 年

  2023 年度

 对利润总额 对其他综合

市价 的影响 收益的影响

+10% 101,071,260 7,196,526

-10% (101,071,260) (7,196,526)

2022 年

  2022 年度

 对利润总额 对其他综合

市价 的影响 收益的影响

+10% 78,385,715  13,720,172

-10% (78,385,715) (13,720,172)

3) 利率风险

本公司于资产负债表日持有的计息金融工具如下：

  2023 年 12 月 31 日   2022 年 12 月 31 日

 实际利率 金额 实际利率 金额

  人民币元  人民币元

固定利率金融工具

金融资产

- 定期存款 2.250%~ 3.850% 38,000,000 1.100%~ 3.850% 70,395,000

- 存出资本保证金 3.250%~ 4.000% 240,000,000 3.250%~ 4.000% 240,000,000

- 以公允价值计量且其

变动计入当期损益

的金融资产 - - 0.200%~ 0.400% 19,296,147

- 可供出售金融资产 2.730%~ 4.900% 290,392,070 0.200%~ 5.000% 511,676,494

- 贷款及应收款项类投资 0.043% 21,150,000  0.000% 123,150,000  _____________ ____________ _____________ ____________

   589,542,070  964,517,641   ____________  ____________   ____________  ____________

浮动利率金融工具

金融资产

- 活期存款 0.35% 537,671,792 0.35% 482,255,380  _____________ ____________ _____________ ____________  _____________ ____________ _____________ ____________

—73—

（十二）风险管理（续）

2. 金融工具风险 - 续

(1) 市场风险 - 续

3) 利率风险 - 续

敏感性分析

截至 2023 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升/(下降)100 个基

点将会导致本公司税前利润增加/(减少)人民币 5,376,718 元。

(2) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引起另一方损失的风险。因本集团的投

资品种受到中国银保监会的限制，投资组合中的大部分品种是信用级别较高的债券类投资，

因此本集团面临的信用风险相对较低。目前本集团面临的信用风险主要与货币资金、债券、

贷款及应收款项类投资、定期存款、应收保费、存出资本保证金、其他应收款项及各种再

保险安排等有关。

信用风险通过申请信用许可、信用额度和监控程序来控制。本集团通过对中国经济和潜在

债务人和交易结构进行内部基础分析来管理信用风险。本集团的主要绩效指标之一就是及

时收回保费的能力。本公司的应收保费涉及大量多元化的客户，因此应收保费并无重大的

信用集中风险。

信用风险敞口

若不考虑担保或其他信用增强安排，本集团资产负债表中的金融资产账面金额代表其在资

产负债表日的最大信用风险敞口。于 2023年 12月 31日和 2022年 12 月 31日，本集团均不

[…]

应付职工薪酬 (141) - - -

其他负债 (27,141,176) - - -  __________ _________  ________ __________

金融负债项目合计 (27,370,497) - (5,138,812) (6,167)  __________ _________ ________ __________  __________ _________ ________ __________

资产负债表

   敞口净额 11,419,191 26 1,451,324 19,004  __________ _________ ________ __________  __________ _________ ________ __________

华海财产保险股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

- 70 -

十二、风险管理 - 续

2. 金融工具风险 - 续

(1) 市场风险- 续

1) 汇率风险- 续

敏感性分析

假设除汇率以外的其他风险变量不变，于资产负债表日人民币对美元、欧元、港币

及英镑的汇率变动使人民币升值/(贬值)5%将导致本公司税前利润(减少)/增加人民币

644,477 元。

2) 价格风险

价格风险是指金融工具的未来现金流的公允价值因市场价格变动而发生波动的风险

(利率风险或汇率风险引起的变动除外)，不论该变动是由个别金融工具或其发行人

的特定因素引起的，还是某些影响整个交易市场中的所有类似金融工具的因素引起

的。

本集团面临的价格风险与价值随市价变动而改变的金融资产有关，主要是分类为可

供出售金融资产及以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产中的证券投资

基金及资产管理产品。

本集团在法律和监督政策允许前提下，通过适当的多样化投资组合来分散价格风险，

上述法律和监督政策的制定目的是减少投资集中于任何特殊行业或特定发行机构的

风险。

华海财产保险股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

- 71 -

十二、风险管理 - 续

2. 金融工具风险 - 续

(1) 市场风险 - 续

2) 价格风险 - 续

敏感性分析

下表为价格风险的敏感性分析，假设在其他变量不变的假设下，本集团资产负债表

日全部以公允价值计量的权益工具投资在市价上浮或下浮 10%时，将对本集团利润

总额和其他综合收益产生的税前影响。

2023 年

  2023 年度

 对利润总额 对其他综合

市价 的影响 收益的影响

+10% 101,071,260 7,196,526

-10% (101,071,260) (7,196,526)

2022 年

  2022 年度

 对利润总额 对其他综合

市价 的影响 收益的影响

+10% 78,385,715  13,720,172

-10% (78,385,715) (13,720,172)

3) 利率风险

本公司于资产负债表日持有的计息金融工具如下：

  2023 年 12 月 31 日   2022 年 12 月 31 日

 实际利率 金额 实际利率 金额

  人民币元  人民币元

固定利率金融工具

金融资产

- 定期存款 1.450%~ 3.850% 38,000,000 1.100%~ 3.850% 70,395,000

- 存出资本保证金 3.250%~ 4.000% 240,000,000 3.250%~ 4.000% 240,000,000

- 以公允价值计量且其

变动计入当期损益

的金融资产 - - 0.200%~ 0.400% 19,296,147

- 可供出售金融资产 2.730%~ 4.900% 290,392,070 0.200%~ 5.000% 511,676,494

- 贷款及应收款项类投资 0.000% 21,150,000  0.000% 123,150,000  _____________ ____________ _____________ ____________

   589,542,070  964,517,641   ____________  ____________   ____________  ____________

浮动利率金融工具

金融资产

- 活期存款 0.35% 537,671,792 0.35% 482,255,380  _____________ ____________ _____________ ____________  _____________ ____________ _____________ ____________

华海财产保险股份有限公司

财务报表附注

2023 年 12 月 31 日止年度

- 72 -

十二、风险管理 - 续

2. 金融工具风险 - 续

(1) 市场风险 - 续

3) 利率风险 - 续

敏感性分析

截至 2023 年 12 月 31 日，在其他变量不变的情况下，假定利率上升/(下降)100 个基

点将会导致本公司税前利润增加/(减少)人民币 5,376,718 元。

(2) 信用风险

信用风险是指金融工具的一方因未能履行其义务而引起另一方损失的风险。因本集团的投

资品种受到中国银保监会的限制，投资组合中的大部分品种是信用级别较高的债券类投资，

因此本集团面临的信用风险相对较低。目前本集团面临的信用风险主要与货币资金、债券、

贷款及应收款项类投资、定期存款、应收保费、存出资本保证金、其他应收款项及各种再

保险安排等有关。

信用风险通过申请信用许可、信用额度和监控程序来控制。本集团通过对中国经济和潜在

债务人和交易结构进行内部基础分析来管理信用风险。本集团的主要绩效指标之一就是及

时收回保费的能力。本公司的应收保费涉及大量多元化的客户，因此应收保费并无重大的

信用集中风险。

信用风险敞口

若不考虑担保或其他信用增强安排，本集团资产负债表中的金融资产账面金额代表其在资